identificar fatores que apresentam efeitos estatisticamente diferentes da média dos efeitos 

dos fatores em uma variável independente. 

A partir da análise do corpus de fala espontânea constituído por entrevistas de 144 

participantes moradores de 6 (seis) cidades alagoanas, identificamos 2.151 (duas mil, cento 

e cinquenta e uma) ocorrências do processo variável em análise. A tabela 1 mostra a 

distribuição da variação da consoante lateral palatal [ʎ] e [j]. 

Tabela 1 – Distribuição das variantes [ʎ], e [j]. 

Variantes Total % 

[ʎ] 1723 80,10% 

[j] 428 19,90% 

Total 2.151 100%